4 เก็บอากรนี้ไดถึงปละประมาณ 50,000 บาท ความเปลี่ยนแปลงสําคัญเกิดขึ้น
ในสมัยรัชกาลที่ 5 ไดเกิดการอพยพแรงงานจากประเทศจีนเขามาจํานวนมาก เนื่องจากจีนประสบ
ปญหาในประเทศตนเอง นานน้ําหลายแหงถูกเปดขึ้นรับชาวตางประเทศเนื่องมาจากสนธิสัญญา
เกิดปญหาตามมามากมาย ทางการไทยจึงตราพระราชบัญญัติสัญจรโรค ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452)
เพื่อควบคุมจํานวนซอง จํานวนโสเภณี เพื่อหาทางลดโรคระบาด ซ่ึงเกิดจากการคาบริการทางเพศ
โดยกําหนดใหมีการตีตราโสเภณี ในยุคนี้เกิดคําที่เรียกวาผูหญิงโคมเขียวและจัดเก็บภาษีอยางเปน
ทางการในนามภาษีบํารุงถนน

พ.ศ.